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Høringssvar vedr. udkast til lovforslag om ændring af lov om aktiv socialpolitik (Vederlagsfri 

tandpleje for kontanthjælpsmodtagere m.fl.) 

 
Danske Tandplejere takker for muligheden for at komme med bemærkninger til ovennævnte høring. 

Danske Tandplejere støtter forslaget om at fjerne egenbetalingen til tandpleje for borgere, der modtager 

kontanthjælp, samt for borgere, der er så økonomisk trængte, at de ikke selv har mulighed for at betale for 

nødvendig tandpleje. Det er positivt, at der tages initiativ til at styrke adgangen til tandpleje for økonomisk 

udsatte grupper. 

Danske Tandplejere er imidlertid bekymret for, at forslaget ikke i tilstrækkelig grad løser den betydelige 

sociale og geografiske ulighed i tandsundhed. 

Bureaukratisk ansøgningsproces 

Danske Tandplejere finder det positivt, at målgruppen for vederlagsfri tandpleje udvides, så økonomisk 

trængte borgere også kan ansøge om støtte til tandpleje.  

Det ærgrer dog Danske Tandplejere, at den nye målgruppe – i modsætning til den gældende – ikke har et 

egentligt retskrav på, at kommunen afholder egenbetalingen til tandpleje og derfor skal igennem en 

forholdsvis omstændig ansøgningsproces for at modtage støtte. Det forudsætter et betydeligt personligt 

overskud at rette henvendelse til kommunen og dokumentere sine økonomiske forhold, og for mange vil 

selve ansøgningsprocessen opleves som en belastning, der kan afholde dem fra at søge den støtte, de har 

behov for.  

Danske Tandplejere er særligt bekymret for, at mange borgere først vil søge støtte, når de har udviklet 

alvorlige tandsygdomme og dermed et betydeligt behandlingsbehov. Det er meget uheldigt, da en tidlig 

indsats for mange kan forhindre, at tandsygdomme opstår – og for andre kan sikre, at eksisterende sygdom 

holdes i ave, så omfattende operative indgreb undgås. 

Danske Tandplejere foreslår på den baggrund, at borgere, under en nærmere fastsat indtægtsgrænse og 

med en begrænset formue, ydes vederlagsfri tandpleje under de samme betingelser som 

kontanthjælpsmodtagere, så forebyggende tandpleje og mindre behandlinger kan dækkes uden 

forudgående godkendelse.  

Ulighed i tandsundhed – en bredere problematik 
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gruppe af borgere ikke er tilstrækkeligt, hvis den betydelige sociale og geografiske ulighed i tandsundhed skal 

reduceres.  

For en stor gruppe af borgere, der har en beskeden månedlig indkomst (men ikke er omfattet af 

lovforslaget), kan økonomi fortsat være en barriere for at modtage tandpleje og tandbehandling. For mange 

familier vil det være en vanskelig prioritering, om de begrænsede økonomiske midler skal anvendes på 

tandklinikbesøg eller på andre forhold af væsentlig betydning for familiens trivsel og livskvalitet, herunder 

fritidsaktiviteter, fødselsdage, ferier mv. 

Danske Tandplejere er særligt bekymret for konsekvenserne for borgere med parodontitis. Det anslås, at 40 

procent af den voksne befolkning i Danmark har parodontitis, mens kun omkring 12-14 procent modtager 

behandling.  

Danske Tandplejere vurderer på den baggrund, at kun en mindre del af befolkningen vil blive hjulpet af det 

fremlagte forslag. For en meget stor gruppe af borgere vil behandling af parodontitis i fremtiden blive 

dyrere, end det er i dag, da der - med aftalen om en ny model for voksentandplejen - lægges op til at fjerne 

det økonomiske tilskud til parodontitisbehandlinger. Det kan medføre, at endnu flere fravælger behandling 

af økonomiske årsager. 

Samlet set er det Danske Tandplejeres vurdering, at der en risiko for, at en ny model for voksentandplejen - 

hvor dette lovforslag blot udgør en mindre del - stik imod hensigten vil føre til øget ulighed i tandsundhed. 

Dette kan have betydelige konsekvenser for den enkelte borgers sundhed og livskvalitet. 

Implementering af lovforslaget 

Danske Tandplejere opfordrer til, at der i forbindelse med implementeringen af lovforslaget iværksættes en 

målrettet og landsdækkende kommunikationsindsats. Det bør sikres, at det klart og entydigt fremgår, hvem 

der er omfattet af ordningen, samt hvilke rettigheder og muligheder den indebærer for borgerne. 

Det bør i den forbindelse tydeliggøres, at borgere omfattet af ordningen kan modtage forebyggende og 

behandlende tandpleje hos både praktiserende tandlæger og tandplejere. En kommunikation, der ensidigt 

omtaler ordningen som “gratis tandlæge”, som det ofte ses i den offentlige samtale, vil være misvisende og 

kan skabe unødig usikkerhed om tandplejeres rolle og borgernes valgmuligheder. 

Det er i forlængelse heraf afgørende, at udmøntningen af lovforslaget tilrettelægges således, at der ikke sker 

en direkte eller indirekte forskelsbehandling mellem praktiserende tandlæger og tandplejere. 

Danske Tandplejere står naturligvis til rådighed, hvis ovenstående ønskes uddybet. 

 

Venlig hilsen,  

Elisabeth Gregersen 

Forperson, Danske Tandplejere 


